T,

SETTORE SEGRETERIA GENERALE
/
"Rep. n. SO dala 27,. ﬂcﬁ. zﬁ{f

RISERVATA ALL’UFFICIO SEGRETERIA

Inviata ai Capi Gruppo Consiliari

in data Prot. n.

L’impicgato Responsabile
Proposta n. del

- COMUNE DI PARTINICO

CITTA” METROTOLITANA DI PALERMO' - ——
Deliberazione della Giunta Mumc1pale

/{gf CONCESSIONE PATROCINIO A CARICO DEL
n._/ /¢ delReg. COMUNE DI PARTINICO AL DIPENDENTE
OGGETTO: COMUNALE XXXXXXX, CON IL GRADIMENTO
s 2 A. 0. )0 ALLA NOMINA DEL LEGALE DI FIDUCIA EX
ART.28 DEL CC.NN.LL. DEL 14 SETTEMBRE
2000 E SUCC. MOD.
Parte riservata alla Ragioneria NOTE
Bilancio anno ____ ATTO n. |
Missione .- Programma -
Titolo -Macroag.
Capitolo n.
Visto I’Asscssore:

L’anno djcmﬂa quguﬁ‘ il glorno \[va el ful dcl mese di J‘Qi—"-wﬂb‘-’t

alle ore 43, 92 nella sala delle adunanze del Comune, si & riunita la Giunta Municipale
con l'intervento dei signori:

PRESENTE ASSENTE
1 Sindaco De Luca Maurizio N
2 Assessore Motisi Maria Grazia e
3 Assessorc Landa Angela X
4 Assessore Lodato Patrizio e
5 Assessore Pennino Rosalia X
6 Assessore Rizzo Bernardo X
0k =

Presiede il Sindaco dott. De Luca Maurizio e parfecipa il Scgrefario Gencrale doft.ssa
Antonella Spataro,

Il Sindaco, constatato il numero legale degli infervenuti, dichiara aperta la riunione cd
invila a deliberare sull’ oggetto sopraimndicato.




Proposta di determinazione Ufficio Affari Legali e contenzioso avente ad oggetto:

CONCESSIONE PATROCINIO A CARICO DEL COMUNE DI PARTINICO AL DIPENDENTE
COMUNALE XXXXXXX , CON IL GRADIMENTO ALLA NOMINA DEL LEGALE DI FIDUCIA EX
ART.28 DEL CC.NN.LL. DEL 14 SETTEMBRE 2000 E SUCC. MOD.

PREMESSO CHE:

la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo ha notificato al dipendente comunale
XXXXXXX avviso della conclusione delle indagini preliminari, R G. n. 738/18, quale persona
indagata del reato di cui all’art.328 c.p. ¢. 1( Rifiuto atti d’ufficio), commesso in Partinico :

— — Con nota, depositata agli atti d’ufficio, del 11709/2018  prot. n. 3/Ris. il dipendente XXXXXXX
chiedeva al Comune Iattivazione della tutela legale per il procedimento penale aperto in
conseguenza di attivitd di servizio, comunicando altresi la nomina dell’ Avv. Maurilio Panci del
Foro di Palermo, quale proprio difensore di fiducia ;

CONSIDERATO CHE:

I’art. 28 del c.c.n.l. 14/9/2000 stabilisce che: “/'ente, anche a tutela dei propri diritti ed
interessi, ove si verifichi 'apertura di un procedimento di responsabilita civile o penale nei
confronti di un suo dipendente per fatli o aiti direttamente connessi all’espletamento del servizio e
all ‘adempimento dei compiti d'yfficio, assumera a proprio carico, a condizione che non sussista
conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura del procedimenio, facendo assistere il

ipendente da un legale di comune gradimento™,

RICHIAMATA A
la giurisprudenza diffusamente espressasi in materia di riconoscimento del diritto al rimborso delle
spese legali anticipate da Amministratori o da dipendenti di enti locali (Cons. di Stato Sez. V -
17/07/2001 n. 3946, Cons. di Stato sentenza n. 2242/2000, TAR Puglia Sez. II n. 1390 del
18/03/2004 — parere Consiglio Giustizia Amministrativa, Sez. Consultiva 4 aprile 2006 n. 358/2006
e da ultimo la Corte dei Conti Veneto con sentenza del 05.04.2012, secondo la quale ¢ possibile
procedere al rimborso solo a seguito di riscontro delle sotto specificate condizioni essenziali:
- assenza di dolo o colpa grave;
- strefta connessione tra contenzioso e carica rivestita di modo che i fatti oggetto del giudizio
risultino imputabili al soggetto a seguito dell’espletamento del servizio o della sua attivita
istituzionale;
- assenza di conflitti di interesse tra il soggetto e I’ente di appartenenza;
- conclusione del procedimento giudiziario con sentenza definitiva di assoluzione ;

VISTA
la deliberazione atto n. 90 del 25/11/2017 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Municipale ha adottato 'atto di indirizzo per I'affidamento di incarichi di
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Partinico.

RITENUTO
di assumere, in assenza di conflitto di interessi ex ante, I'onere della difesa del dipendente
XXXXXXX nel procedimento penale in argomento;

DATO ATTO
Che il patrocinio rimarra assunto a carico dell’Ente nella misura dell’emittenda parcella del legale
nominato dal dipendente, il compenso terra conto delle fasi del giudizio svolto e dei parametri
minimi previsti dal D.M. 55/2014, recante“ Determinazione dei parametri per la liquidazione dei
compensi per la professione forense ai sensi dell’art. 13, comma 6, Legge 31/12/2012 n® 247 ™,




R

.ﬂﬁ)’

ridotti del 30% in relazione al valore della causa, cosi come riportato nella deliberazione atto n. 90
del 25/11/2017 del Commissario Straordinario del Comune di Partinico

Tutto ¢id premesso
PROPONE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. Di concedere ai sensi del’art. 28 del CCNL del 14/09/2000 il patrocinio legale al dipendente
XXXXXXX nel procedimento penale in premessa indicato,

2. Esprimere, pertanto, gradimento alla nomina dell’ Avv. Maurilio Panci del Foro di Palermo,
quale difensore di fiducia del dipendente XXXXXXX,

3. Subordinare il rimborso delle spese di patrocinio legale alla insussistenza di conflitti di
interesse con 1’ Ente, ed all’esito del passaggio in giudicato del provvedimento conclusivo
della vicenda processuale, con sentenza di assoluzione.

4. Dare atto che il compenso terra conto delle fasi del giudizio svolto e dei parametri minimi
previsti dal D.M. 55/2014, recante* Determinazione dei parametri per la liquidazione dei
compensi per la professione forense ai sensi dell’art. 13, comma 6, Legge 31/12/2012 n®
247", ridotti del 30% in relazione al valore della causa, cosi come riportato nella
deliberazione atto n. 90 del 25/11/2017 del Commissario Straordinario del Comune di
Partinico.

5. Di trasmette copia della presente deliberazione al dipendente XXXXXXX.

Partinico, li

Il Responsgbile-dell’Ufficio
D.sga’ Scalja Anita

Vista la superiore proposta si esprime parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica (art. 12.
LR. N.30/00).

Partinico, li 11 Responsabile del Settore Segrétgria Generale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,
accertati e proclamati dal Sindaco

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione.



IL SINDACO
dott. De Luca Maurizio

o

L’ASSESSORE ANZIANO fr o IL SEGRETARIO GENERALE
— = \ | dott.ssa Antonella Spataro
{” = L Q ~ ‘\.‘ .‘% i

(Lekoamw Ridto) NI T

—— ——— — ——  RFFERTO- DI -PUBBLICAZIONE- —
(Art.11, comma 1 Legge Reglonale n.44/91)

REG. PUBBL. N.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione dell'addetto alla

pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicato Responsabile all’Albo Fretorio il

glorno all’Albo Prctorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

11 Responsabile dell’Albo Prelorio
IL SEGRETARIO GENERALE
dotl.ssa Antonella Spataro

11 sottoscritio Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

CHE la presente deliberazione é divenuta esecutiva il

[ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenule richieste
di invio al controllo (Art.12, comma 1, Legge Rezionale n.44/91);

lﬂ' Dichiarata Immediatamentc Esecutiva (art.12, comma 2, Legge Regionale n.44/91);,

[

Data r’) f? . X ZOI/(F (i) IL SEGREI'ARIO GENERALE

|~ 4zt: dott.ssa Antonella Spataro

7 A - J 7
s i
—_ .



